rediit, sed obseratis portis exclusus Ravennam reversus est; cuius munitionum obstacula fecit. Theodoricus
vero pertransiens Mediolanum accessit, ubi multitudo militum ad eum pervenit. Sed Odovacri
exercitus crevit. Ideoque Theodoricus se apud Ticinum munivit. Interim Gundubaldus rex Burgundionum
Liguriam ingressus multa diripuit et captivos abduxit. Theodoricus Ravennam accessit et pene
per triennium obsedit; tandem Odovacrem in fide susceptum occidit; post beatissimum Epyphanium
ad Gundubaldum pro redimendis captivis nuncium misit. Cui, exceptis illis pro quibus precium dedit,
sex milia captivorum concessa sunt. Igitur Theodoricus Romam profectus a Romanis magno gaudio
suscipitur; quibus singulis annis ad subsidium concessit CXX milia tritici modiorum; et sic tercio
anno sui ingressus in Ytaliam tocius Ytalie adeptus est ditionem, nisi quod Gothis Ticinum ingressis
mox Rugi civitatem invadunt tandem et per biennium depopulantur. Theodoricus iste, licet illiteratus,
fuit tamen sapientissimus, qui dicebat, quod qui habet aurum et demonem, celare non potest.
Hic cuidam sponse metu sponsi filium proprium deneganti ait: Non habebis virum nisi hunc, quem
tu negas filium; quo audito statim confessa est suum esse filium: et ecce alius Salomon. Hic Verone,
Ravenne, Ticini palacia fecit. Cuius tempore felicitas maxima fuit, pax et habundantia magna. Hic,
ut sui regni vires stabiliret, Lodoici regis Francorum filiam accepit uxorem, sorores suas et neptes
tradidit, unam regi Guandalorum, aliam regi Turringorum, alii regi Guisegothorum, alias aliis ita,
ut gens non pretermitteretur, que Theodorico vel pactionis federe vel affinitate non fuerit sociata.
Dum hec apud Ytaliam aguntur, apud Britaniam Saxones et Britones hinc inde confligunt, et nunc
hii, nunc illi palmam habuerunt; sed tandem Saxones potiores totume per longum insula potiuntur.
Apud Affricam Huniricus successit Genserici Arrianus CCC et ultra capit episcopos catholicos,
multas manus vel linguas abscidit, nec tamen catholice confessionis loquelam eripuit; ecclesias clausit,
sed Çenone imperatore supplicante reserantur, et episcopi reconciliantur. Apud Orientem Tracia a
Bulgaris devastatur, Constantinopolis incenditur. Et multa alia his temporibus facta in
hoc loco tacentur; quorum copiam si habere volueris, recurre ad ystorias que
locuntur de papa Felice tercio et Çenone imperatore. Cuius temporibus Simplicio
pape sedit; post eum successit Felix papa, et post eum successit Gelasius papa.
LVIII. De Anastasio imperatore.
Anno Domini CCCCXCII. Anastasius regnavit apud Constantinopolim an. XXVI. Qui Euticianam
sapuit heresim, dicens in Christo duas naturas, deitatis et humanitatis. Huius temporibus sedit Anastasius
papa Rome, ad cuius comunione multi clerici discesserunt, eo quod comunicasset Ferino, qui
comunicaverat Acatio; post quem duo pape fuerunt electi, Symachus et Laurentius; unde post multa
facta homicidia Symachus optinuit; et firmavit in festis cantari Gloria in excelsis Deo et cet. et
habitacula pauperibus instituit. Et si vis aliud invenire his temporibus, require in
ystoria pontificis Gelasii pape primi.
LVIIII. De Iustino imperatore seniore.
Anno Domini DXIX. Iustinus senior regnavit apud Constantinopolim an. VIIII. Ad hunc
quoque misit Hormisda papa virum sanctitate precipuum Germanum Capuanum episcopum pro fidei
reitegratione, qui digne susceptus est et fidem consolidavit. Hoc tempore apud Affricam catholica
reformatur ecclesia; nam defuncto Transimundo Arriano successit Hildericus filius eius ex captiva
filia Valentiniani principis ortus, quem pater moriens voluit astringere, ne catholice faveret ecclesie;
at ipse priusquam regni iura susciperet, universos episcopos in exilium missos restituit et catholicam
ecclesiam in Affricam reformavit, que LXXIIII an. fuerat destituta. Iustinus similiter apud Orientem
cepit sevire, ut hereticorum nomen extingueretur. Quod cum Theodoricus rex adhuc in Ytalia
vivus, Arriana labe pollutus, audivit, Iohannem papam, qui Hormisde successerat, ad Iustinum dirigit
intimans, quod, nisi hereticis suas redderet ecclesias, universos Ytalie populos occideret. Iohannes
Constantinopolim ingrediens, turbis occurrentibus ei, in conspectu populi ceco lumen reddit supplicanti.[Page 614]

Hic itaque de sua suorumque salute sollicitus magnis fletibus Iustino supplicat, ut sue legationis seriem
licet iniuste, accipiat, ut Ytalie periture consulat; annuit imperator et imperator sibi reliquid.
Si vis aliquid invenire eodem tempore, require in hystoriis pontificum Romanorum,
scilicet Hormisde et Iohannis pape primus, et multa ibi invenies.
LX. De Iustiniano imperatore.
Anno Domini DXXVII, alibi dicitur an. XXVII, Iustinianus apud Constantinopolim regnavit
an. XXXVIII. Iustinianus ab Augusto LI. sumpsit imperium, regnantibus in Francia adhuc filiis Clodoici.
His quoque temporibus sedit beatus Agapitus papa, et post eum Sylverius
papa, et post Sylverium Vigilius papa; cui successit Pelagius papa, et post eum
Iohannes papa; extractis de cronicis Bede. Et si vis aliquis invenire eisdem
temporibus, require ad hystorias supradictorum pontificum, et invenies quod quesieris
de aliis gestis, que fuerunt his quoque temporibus, et de Longobardis et
aliis gestis et de regibus eorum.
LXI. De regibus Longobardorum et gestis eorum, que fecerunt et
fuerunt suis temporibus.
Primus rex Longobardorum vocabatur Agelmundus filius Agionis et regnavit an.XXXIII,
et gubernavit et rexit Longobardos per predictum tempus et adoptavit in suum
filium, qui postea fuit secundus rex Longobardorum.
Secundus rex. Secundus rex Longobardorum fuit Lamissio post Agelmundum, et
regnavit XL an. predictus Lamissio.
III. rex. Gildeoth filius Lethech regnavit XXIIII ann., qui tercius rex fuit
Longobardorum.
IIII. rex. Gildeothoti quartus rex Longobardorum regnavit et rexit XXI ann.
V. rex. Gedeus, sub quo in Reglanda provincia Rugorum temporibus Odovacri, de quo prediximus,
habitabant, in quam multis bellis et laboribus venerant fatigati; quintus rex fuit.
VI. Classo filius Gedeonis regnavit XXVIII ann., qui fuit sextus rex Longobardorum.
VII. rex. Walterus regnavit ann. VII, septimus rex.
VIII. rex. Varro dux super aliquantis Longobardice gentis principatus est, et ex filia
filium suscipiens, eum Walterium nominavit, qui fuit octavus rex Longobardorum.[Page 615]

IX. rex. Andolia, qui Longobardos in Pannoniam duxit, et fuit pater Alboin, de quo
premiseramus, Longobardorum rex. Rodolindam in matrimonium habuit, que ei Alboin, virum bellis
aptum et per omnia strenuum, peperit. Mortuus est itaque Andolin, et regnavit ann. XXI, nonus
rex Longobardorum. Ac deinde in regnum iam decimus Alboin ad regendam patriam cunctorum
votis accessit.
X. rex. Alboin decimus rex Longobardorum sedes proprias, hoc est Pannoniam, amicis suis
Hunnis contribuit, eo scilicet ordine, ut, si quo tempore Longobardis ut si neccesse esset reverti,
sui cursus arva repeterent. Igitur Longobardi relicta Pannonia cum uxoribus et natis omnique
suppellectile Ytaliam properant possesuri. Habitaverunt autem in Pannonia annis XLII, de qua
egressi mense Aprilis, per indictionem primam, alio die post sanctum pascha, cuius festivitas omni
anno iuxta calculi rationem ipsis Kalendis Aprilis fuit, cum iam anni a Domini incarnatione quingenti
LXVIII essent evoluti. De gestis Alboini et Narsetis et aliorum potest invenire in
alio libro, in hystoriis pontificum Romanorum. Post Alboinum elegerunt Longobardi
alium regem.
XI. rex Clepus XI. rex; nobillissimum virum Ligurie provincie regem statuerunt et fecerunt,
et regnavit II ann. et mensibus VI. Post eum, post mortem ipsius regis sub iudicibus fuerunt
per decem annos. Postea elegerunt alium regem.
LXII. De Iustino minore imperatore, nepote Iustiniani.
Anno Domini DLXVII. Iustinus minor apud Constantinopolim regnavit an XII. Hic fuit
nepos Iustiniani, vir in omni avaricia deditus, contemptor pauperum, senatorum spoliator, cui tanta
fuit cupiditas, rabies, ut archas videret ferreas fieri. In quibus ea que rapiebat auri talenta congereret;
quem etiam ferunt in heresim Pelagianam dilapsum. Hic cum a divinis mandatis aurem
cordis averteret, iusto Dei iudicio amisso rationis intellectu amens effectus est. Hic Tyberium cesarem
adscivit, qui eius palacium vel singulas provincias gubernaret.
LXIII. De Tyberio imperatore.
Anno Domini DLXXVIII. Tyberius Constantinus regnavit apud Romanos an. VII. Huic
Sophya augusta paravit insidias, volens Iustinianum filium suum sublimare, sed spe sua cassata est.
Hic Persas debellavit et vicit et magnam predam cum XX pariter elephantis adduxit. Demum
Mauricium, virum strenuum, una cum filio Sophye elegit in imperium, filiamque suam sibi tradidit
dicens: Sit tibi imperium cum hac puella concessum. Utere eo felix, memor semper, ut equitate et
iusticia delecteris! Iste Tyberius fuit homo iustus, utilis et strenuus, elimosinarius, in iudiciis
equus, in victoriis clarus et, quod his omnibus superavit, verissimus Christianus. Et si vis
invenire aliquis de eo et de gestis suis et aliorum, que facte fuerunt eodem
tempore , require in ystoriis pontificum Romanorum et Iustini imperatoris minoris
in illo tempore in illo libro, et multa invenies. Eodem tempore fuit Benedictus
papa primus, et post eum Pelagius papa secundus.
LXIIII. De Mauricio imperatore.
Anno Domini DLXXXV. Mauricius Capadox, primus ex Grecorum genere, in imperium confirmatus,
regnavit an. XX. Hic L milia soldorum misit Oldeberto regi Francorum, ut Longobardos
impugnaret et de Ytalia exterminaret.
XII. rex. Atharum filius Delfonis Longobardi elegerunt eum in regem, et fuit duodecimus
rex Longobardorum, qui regnavit an. VII, et destruxit civitatem Birsilie positam[Page 616]

super ripam fluminis Paudi, et modo dicitur Bersellus. Et si vis aliquid videre
et audire de gestis et tribulationibus, que fuerunt eodem tempore, require in

hystoriis pontificum Romanorum et specialiter in ystoria beati Pellagii pape secundi
et beati Gregorii pape primi in illo libro, et multa reperies.
XIII. rex. Agiluf tercius decimus rex Longobardorum, qui, sicut eius assumpsit regiam dignitatem,
sic et in matrimonium Theodolingam eius uxorem; cuius supplicatione rex fidem catholicam
tenuit et possessiones ecclesie ampliavit. Cui regine Gregorii pape primi multa eidem regine
scripsit. Et si vis audire de eo et de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre
ad librum ystoriarum pontificum Romanorum, scilicet beati Gregorii pape primi,
et ibi multa reperies.
LXV. De Foca imperatore.
Anno Domini DCVI. Focas regnum invasit apud Constantinopolim. Qui regnavit an. VIII.
Cuius anno secundo beatus Gregorius, cum sedisset an. XIII et men. VI, di. X, migravit ad Christum.
Eodem tempor e Pisani et Veneti per Orientem et Egyptum bella moverunt. Agiluf pacem
cum Focate pacem conposuit annualem. Perse Romanis Ierosolimam et multas provincias abstulerunt
et sancta prophanantes, etiam vexillum dominice crucis abducunt. Contra Focatem Eraclianus,
qui tunc Affricam regebat, bellum movit cumque regnum et vita privavit, tradens regnum Eraclii
filii sui. Eodem tempore sedebat Rome beatus Gregorius papa primus; et post eum
successit Sabinianus papa primus; et post eum successit Bonifacius papa tercius; cui successit
Bonifacius papa quartus, qui impetravit a Focate imperatore templum quod Pantheon
vocabatur, quod idem imperator eidem Bonifacio dedit et concessit; et ibi dictus
papa fecit ecclesiam in honorem beate Marie et omnium sanctorum in Kalendis Novembris. Et
tempore predicti Bonifacii pape fuit Macumeth. Et si vis aliud invenire de gestis, que
fuerunt eodem tempore, recure ad librum ystoriarum supra dictorum pontificum,
omnia per ordinem ibi et per seriem invenies.
LXVI. De Eraclio Eracliani filio.
Anno Domini DCXIIII. Eraclius Eracliani filius apud Constantinopolim regnavit an. XXXII,
alii dicunt an. XLVIII. Hic fuit christianissimus, qui crucem Domini Ierosolimis reportavit. Hic
duos filios habuit, Eraclonem et Constantinum. Agiluf cum Eraclio et cum Francis pacem conposuit.
Sed Avares Forum-Iulii capiunt ad prodictionem Romilde uxoris Gisulfi ducis Forum-Iuliani, qui
rex Avarum promisit accipere in matrimonium. Sed Longobardis peremptis et captis, rex una nocte
habuit eam in matrimonio, alia nocte tradidit XII Avaribus, qui sibi succedentes eam libidine saciarent;
novissime iussit eam ligari ad palum, inquiens: Talem te dignum est habere virum in maritum, que
pocius libidini quam civium et consanguineorum saluti prospicere voluisti. Huius ducisse due filie,
ne Avaribus contaminarentur, carnes pullorum crudorum mamillis fasciis alligaverunt, ut putrefacte
feterent. Cum igitur Avares eas contingerent, putantes eas naturaliter fetere, dicebant omnes Lombardas
fetidas; quarum postea nupsit una regi Alamanorum, alia principi Baioriorum. Ad hec cum regnasset
Agiluf XXV an., diem clausit extremum; cuius filius eius est Adaloald rex.
XIIII. rex. Adaloald, filius Agiluf, quartus decimus rex Longobardorum cum Theolingda
matre sua successit; et tunc fuerunt ecclesie restitute. Cumque regnasset Adaloald an. X et mente
insaniret, a Longobardis eiectus est.
XV. rex. Arioald substitutus est rex quintus decimus Longobardorum rex et regnavit
ann. XII.[Page 617]

XVI. rex. Rotharus sextusdecimus rex Longobardorum, qui fuit fortis et iustus, sed
Arrianus; et tunc fere in qualibet civitate Longobardorum erant duo episcopi, unus catholicus et
alius Arrianus. In civitate Ticinensi apud basilicam sancti Eusebii Anastasius Arrianus episcopus
resedit, sed postea ad fidem catholicam est conversus, et tunc alter episcopus catholicus. Codicem
conposuit Rotharus legum, qui Longobarda vocatur. Anno LXVII. ab introitu Longobardorum
in Ytaliam multa subiugavit; et cum regnasset an. XVI, regnum Longobardorum Rodoaldo filio
suo reliquid.
XVII. rex. Rodoaldus decimus septimus rex Longobardorum regnavit an. V. Cuius uxor
Godiperga ecclesiam apud Ticinum sancti Iohannis construxit. Interim Simsebinus princeps
Gothorum multas in Yspania urbes sibi subiecit et Iudeos sui regni ad fidem convertit. Eraclio successit
Eraclonus filius, qui regnavit an. II, deinde frater eius Constantinus, qui regnavit men. VI.
Cui successit filius equivocus, Constans etiam nominatus. Hisque temporibus fuit Rome papa
Deusdedit; cui successit Bonifacius papa Vus; post eum successit Honorius papa primus;
post quem successit Severinus papa; et post eum Iohannes papa quartus; et post eum Theodorus
papa primus. Et si vis aliquid scire vel invenire de gestis, que fuerunt
eodem tempore, recurre ad librum hystoriarum supradictorum pontificum Romanorum,
et omnia ibi reperies quod queris.
LXVII. De Constantino qui et Constante.
Anno Domini DCXLVIIII. Constantinus, qui et Constans, apud Constantinopolim regnavit an
XXVIII, qui fuit hereticus. Cuius temporibus Martinus papa fuit primus, quem, quando missarum
sollempnia celebrabat, spatarius quidam occidere voluit, sed percussus aorisia eum viditi non
horruit. Demum Constantinus eum misit in exilium, ubi migravit ad Dominum et miraculis corruscavit;
cui successit Eugenius papa primus, canonum scientia plurimum eruditus. Et post eum
Vitalianus, qui cantum conposuit, quo hodie Romani utuntur. Huius Constantini temporibus regina
Persarum nomine Cesara privato habitu Constantinopolim venit et baptismum, quem desiderabat, accepit;
quam augusta de fonte levavit. Quod audiens rex Persarum legatos ad augustum pro uxore direxit;
legati reginam petunt. Imperator se reginam ignorare fatetur, sed mulierem noviter baptiçatam
ostendit. Quem legati cognoscentes venerantur; supplicant, ut revertatur. Que respondit: Nuntiate
regi vestro, nisi crediderit in Christum, me ulterius consortem habere non poterit. Quid plura? Rex
cum LX milibus hominum Constantinopolim venit et cum omnibus baptiçatur, ab augusto de fonte
levatus; cum uxore remittitur honoratus.
XVIII. rex. Aripertus decimus octavus rex Longobardorum, qui successit Rodoaldo, et
condidit oraculum sancti Salvatoris apud Ticinum; et cum regnasset an. IX, regnum duobus filiis

Bertarith et Gondiperto reliquid. Gondipertus Ticini, Bertarith sedit Mediolani. Sed Grimoald dux
Beneventanus Gondipertum fraudulenter occidit; quo audito fugit Bertarith Mediolanensis, et stetit
XVIIII. rex. Grimoaldus XVIIIIus rex Longobardorum regnavit, qui Francos in Ytaliam
venientes multa cede prostravit iuxta civitatem Astensem. Constantinus igitur, ut Ytaliam a Longobardorum
manibus eriperet, Athenas venit et mare transiens Tarentum applicuit, et quendam heremitam
consuluit, si gentem Longobardorum posset viriliter superare. Qui respondit, quod gens Longobardorum
modo superari non posset, quia beatus Iohannes Baptista pro eis continue intercedit, eo quod regina
basilicam eius in Moedicia construxit. Progrediens inde Luceriam civitatem destruxit, Agerunciam civitatem
sane capere nequivit. Beneventum obsedit, ubi Romoald Grimoaldi regis filius ducatum habebat. Romoaldus
itaque Grimoaldo patri suo nuncium direxit, auxilium peciit; rex festinavit. Imperator Neapolim se recepit
et inde, bello cum suo dampno peracto, Romam perrexit. Cui papa Vitalianus cum clero devote occurrit et
populo. Imperator beato Petro pallium obtulit auro contextum; et cum mansisset Rome diebus XII, ornamenta[Page 618]

civitatis et ecclesiarum, etiam Sancte Marie, ubi fuerat Pantheon, et tecta enea deposuit et civitatem
auro expoliavit. In Syciliam regressus est et ibi per quinquenium mansit, et tales Calabrie, Scicilie,
Affrice, Sardinie afflictiones indixit, quod nulli spes vite remaneret; sed in balneo apud Syracusanas
occiditur.
LXVIII. De Constantino Constantini vel Constantis augusti filius.
Anno Domini DCLXXVII. Constantinus Constantini vel Constantis augusti filius apud Constantinopolim
regnavit an. XVII. Cuius tempore Theodorus archiepiscopus et Adrianus abbas a Vitaliano
papa missi sunt ad informationem ecclesiarum; ad quod Theodorus iste, ut quidam aiunt, librum penitencialem
conposuit. Vitaliano successit Adeodatus papa. Post quem Domnus papa, qui paradisum
ante basilicam beati Petri candidis marmoreis mirifice statuit. Post Domno pape successit
Agatho papa, qui causa conponende pacis inter imperatorem et Longobardos Constantinopolim ivit,
et osculum in porta civitatis cuidam leproso dedisset, illico sanatus est. Apud Longobardos quoque
Grimoald, cum regnavit an. VIIII, in basilica sancti Ambrosii mortuus et sepultus est, quam
apud Ticinum construxit.
XX. rex. Bertarith XXus rex Longobardorum vero profugus, ut redeat in Ytaliam, voce
divina moritur; reversus in regem sublimatur; cuius uxor Rodolisda basilicam sancte Marie ad
Perticas edificavit; vero ecclesiam sancte Agathe et portam Palatinam apud Ticinum construxit et
martyrum Primi et Feliciani corpora condidit. Cumque regnasset XV an., Cuniperto filio suo regnum
dereliquid; quem Alachis dux Tridentinus contra fidelitatem, adnitentibus ei Aldone et Agrasone,
Brixianis civibus, regno et palacio Ticinensi privavit. Hic Alachis clericos odio habuit, quod quodam
Thoma diacono ad se veniente ait: Veniat, si habet femoralia munda; ad quem diaconus ait: Dicite
illi, quia Deus potest in meis causis reprehensionem invenit, ipse non potest. Sed per Dei gratiam
misit in auxilium regis, rex de Alachis et exercitu eius victoriam habuit. Hic Cunipertus, uxore sua
Theodorem puellam de pulcritudine conmendare, et eam cognovit et in monasterio, quod eius
nomine appellatur, apud Ticinum collocavit. Franci ante venerabile corpus beati Benedicti pernotare
simulantes in castro Cassini ossa beati Benedicti et sancte Scolastice furati sunt et in suam patriam
portaverunt. Et si vis scire et invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore,
recure ad ystorias pontificum et specialiter Agathonis pape primi, et ibi quod
volueris reperies. Agatho successit Leo papa secundus; et post eum successit Benedictus
papa secundus; et post eum successit Iohannes papa quintus, qui conposuit librum de palii
dignitate, tempore infrascripti Iustiniani minoris, filii Constantini.
LXVIIII. De Iustiniano minore, Constantini filio.
Anno Domini DCXCVII. Iustinianus Constantini filius apud Constantinopolim regnavit an. X .
Hic Affricam a Saracenis recuperavit et cum eis pacem fecit terra marique; simul provincia Affrica
redacta est sub Romano imperio. Huius tempore supradictus Iohannes papa, et
cui successit Canon papa, et post successit Sergius papa, misso Çacharia spatario suo,
misit Constantino imperatori deportari, quia synodo, quam Constantinopolim fecerat, subscribere
nolebat; sed milicia Ravenne vicinarumque parcium Çachariam contumeliose repulit. Hunc Iustinianum
Leo regno privavit et in Ponto in exilio reposuit; et regnavit Tyberius an. VII. His diebus facta
est synodus Aquilegie. Iustinianus post imperium recuperatum Leonem et Tyberium occidit, et
quomodo reuma de naso tergebat, unum de Leonis fauctoribus iugulari precipiebat. Gallicinium
quoque patriarcham Constantinopolitanum, qui ei contrarius fuerat, erutis oculis Romam misit; Cyrum
abbatem, qui eum in Ponto aluerat, patriarcham fecit.
XXI. rex. Cunipertus XXIus rex Longobardorum, cum regnasset an. XII, regnum Luiperto
filio suo dereliquid eique tutorem Asprandum instituit. Sed Ariperth puerum occidit, tutorem
fugavit, regnum invasit, Laudum et Pergamum cepit. Hic Ariperth hac illac pergens, quid de se
diceretur, et qualem iusticiam iudices facerent, privato habitu explorabat. Hic Ariperth Alpes Cocias
ecclesie Romane donavit vel restituit. Sed Gisulfus dux Beneventi Campaniam invasit. His temporibus[Page 619]

Benedictus Mediolanensis archiepiscopus Rome causam habuit pro ecclesia Ticinensi, sed victus
est. Iohanni pape successit Sinsinius, et Sinsinio Constantinus; quem Constantinum papam Iustinianus
augustus ad se Constantinopolim venire fecit, et in platea civitatis eius pedibus advolutus veniam impetravit,
cumque honorifice suscepit et remisit et privilegia renovavit. Cuius Constantini temporibus
duo Saxonum reges Romam orationis causa venere et ambo mortui sunt. Demum Iustinianus exercitum
in Pontum contra Phylipicum, fecit imperatorem, qui Constantinopolim veniens Iustinianum occidit.
Cuius temporibus in urbe Roma fames facta est magna per annos tres; post quos tanta fuit ubertas,
ut fertilitas inoptata oblivioni memineret.
LXX. De Phylipo imperatore.
Anno Domini DCCXVII. Phylipus apud Constantinopolim regnavit an. I et men. VI; qui
Cyrum ad monasterium suum remisit, Constantino pape litteras pravi dogmatis direxit, quas papa
respuit; et huius rei causa gesta VI synodorum in porticu Sancti Petri fecit pingi; statuitque populus
Romanus, ne carta vel effigies aut nomen imperatoris reciperetur heretici, nec pro eo ad missarum

sollempnia oratio fieret specialis. Hunc Phylipum Anastasius, qui Anthemius dictus, oculis et regno
privavit.
LXXI. De Anastasio imperatore.
Anno Domini DCCXVIII. Anastasius apud Constantinopolim regnavit an III. Constantino
pape litteras direxit, quibus se factorem catholice fidei declaravit. Hic classem contra Saracenos in
Alexandriam misit, sed Urbem reversus exercitus Theodoxium imperatorem elegit et coactum imperio
confirmavit.
XII. rex. Aripertus XXIIus rex Longobardorum cum regnasset an. XII et fugeret
a facie hostium suorum, in Ticino flumine suffocato, regnavit Asprandus men. III. XXIIus rex
Longobardorum cui successit Luprandus filius eius. His temporibus claruit beatus Leonardus
monachus.
LXXII. De Theodosio imperatore.
Anno Domini DCCXXI. Theodosius apud Constantinopolim regnavit an. V; qui Anastasium
fecit ordinari presbyterum. Et si vis invenire de pestilenciis et gestis, que fuerunt
eodem tempore, require cronicam Gregorii pape secundi, et invenies quod quesieris.
His temporibus conversi sunt Germani ad Christum per Bonifacium episcopum.
LXXIII. De Leone imperatore.
Anno Domini DCCXXII Leo apud Constantinopolim regnavit an. XXV. Hic apud Constantinopolim
ymagines sanctorum incendit et mandavit Gregorio tercio, ut idem Rome faceret; sed
pontifex hoc contempsit et imperatorem excomunicavit. Exercitus quoque Ravenne Veneciarumque
unanimiter restiterunt; elegissent alium imperatorem, nisi pontifex restitisset. Augustus ad peiora progreditur,
quia salvatoris et genitricis eius et ymagines concremari fecit; et quia plerique Constantinopolim
resistebant, aliqui sunt capud truncati, alii aliter mutilati. Et tunc passa est sancta Theodosia.
Patriarcha sceleri non consentiens propria sede expulsus est. His quoque temporibus Saraceni
Constantinopolim per continuum triennium obsederunt, sed fame et pestilencia confusi sunt, et revertentes
subita tempestate contritis navibus perierunt. Inter Constantinopolim CCC milia pestilentia
interrierunt.
XXIII. rex. Luithprandus XXIIIus rex Longobardorum, qui fuit tante audatie, quia,
cum iurassent aliqui eum occidere, cum eis silvam ingrediens evaginato gladio dicebat: Facite quod
cogitastis! et tante fuit pietatis, quod eis cuncta confessis protinus dimittebat; et cum Luithprandus
regnum obtineret Longobardorum. Qui cum equitaret per districtum Mediolani, homines illarum[Page 620]

parcium ad eius presentiam accedentes conquerebantur ei, quod non habebant mensuram, et quod unus
alterum in mensura decipiebat. Qui posuit pedem super quendam lapidem magnum et spaciosum,
volens in eo signum fieri ad modum pedis sui, ad quod emere et vendere deberent. Sed Dei potencia
signum pedis eius in ipso lapide fuit sculptum signum et signatum, quod usque in presentem diem
ibi apparet, et dicitur pes Luithprandus; ad cuius mensuram usque in hodiernum diem vendunt et
emunt. Tante fuit potencie, quod Bononiam, Auximum, Subtriam, Spoletum et alia plurima subiugavit,
Ravennam obsedit et Classem destruxit; sed et contra Romanos multa prelia gessit; cum
Romam obsideret, misit Gregorius III. Karolo Martello claves confessionis sancti Petri rogans, ut
Urbem liberaret et ecclesiam defenderet a Longobardis; sed tante fuit devotionis, quod Alpes Cocias
Romane confirmavit ecclesie. Ossa beati Augustini, cum Saraceni fuissent Sardiniam depopulati,
transtulit in Ticinum et collocavit ea in ecclesia sancti Petri ad Celum-Aureum, quam ipse construxit.
Edificavit preterrea in montem Bardonis ecclesiam Briceti, in Columpna ecclesiam sancti Anastasii,
in palatio ecclesiam sancti Salvatoris, ubi clerum instituit, et sic per singula queque loca, in quibus
degere volebat; tante fuit sapiencie, quod magis confidebat in orationibus quam in armis; pacis fuit
amator, qui Francorum pacem et Avarum custodivit; castus, largus, sed litterarum ignarus; qui cum
regnasset an. XXXI et mensibus VII, mortuus est.
XIIII. rex. Hyldeprandus XXIIIIus rex Longobardorum successit Luithprando;
regnavit Hyldeprandus regnavit men. VI.
XV. rex. Rathehius XXVus rex Longobardorum regnavit an. IIII, men. VIIII.
His temporibus Gregorio successit Çacharias in apostolica sede, Greca Latina que lingua peritus; qui
pacem cum Longobardis fecit et filios conpatrum in matrimonio copulari prohibuit. Bonifacius
Maguntinus archiepiscopus, qui Werdensem ecclesiam fecit, et Beda presbyter Venerabilis, qui multa
conscripsit, et Petrus episcopus Ticinensis claruerunt. Leonis anno primo mortuus est Karolus Martellus,
qui apud Francos maior in regia domo erat. Hic regni Francorum a longis retro temporibus
intueamur
Post Troie destructionem multa milia Troianorum sub Priamo et Antenore Ravennam applicuerunt
et Paduam edificaverunt, ubi sepultus est Antenor. Postea vero in Sithia regione civitatem
Sicambriam constituerunt, deinde occupavere Germaniam et dicti sunt Germanni. Sed quia tempore
Valentini imperatoris eius mandato vicerunt Alanos, vocavit eos Francos, id est feroces. Post transierunt
in Turringiam sub principibus Marcomete et Symone. Sed Symone defuncta Marcomedis
filium Faramundum regem fecerunt, et leges per quendam sapientem nomine Salagustum habere
ceperunt; a quo lex Salica dicta est, qua Franci utuntur. Hinc Roma decrevit, et Francia crevit.
Nam transito Reno ceperunt et fugare Romanos, qui habitabant ibi, et cepere Aggrippam, que nunc
Collonia dicitur et novo incollatu eorum, et Tornatum et Cameratum et Renus et Treverim et
Suesonam, Aurelianis et pene totam Galliam et Germaniam ab Equitania usque Bagueram vendicaverunt.
Inter reges Francorum fuerunt Miroveus, a quo postea reges nominati sunt Mirovei, et Clodoveus, qui
Glodosindam filiam regis Burgondionum Christianam accepit uxorem. Ad cuius orationes et exortationes
baptiçatus est a sancto Remigio, angelo de celis oleum ministrante, quo adhuc Franci reges unguntur.
Iste Clodoveus vovit equum suum se beato Martino daturum, si triumpharet in Gothos. Triumphavit,
solvit votum, sed redimere volens C solidos transmissit, sed equus stetit inmobilis. Ideoque misit alios
C solidos, et sic equus secutus est. Unde Clodoveus ait: Sanctus Martinus est bonus auxiliator, sed
carus negociator. Huius Clodovei filii, nepotes et pronepotes postea regnaverunt, ut Lotharius filius
eius et filii eius Lotharii, qui regnum diviserunt: Aribertus Parisius, Guntramus Aurelianis, Hylpericus

Senonis, Sichipertus Metis optinuit. Sed ad tantam inbecilitatem reges devenere Francorum, qui
regibus adhuc nomine solo manentibus qui maior enim in domo regia, regni erat aministrator, ut
venerabilis Arnulfus Metensis episcopus, vite sanctitate perspicuus, et post Anchisus filius eius, ab
Anchise Troiano denominatus; post quem Pipinus Grossus, cuius suum Gethrudis; post hunc Karolus
Martellus, Pipini Grossi filius ex concubinatu Alpheide ducisse. Qui Bagueram, Sueviam, Guasconum,
Saxonum, Frigiam vicit, CCCLXXXV milia Saracenorum in Yspania interfecit eosque bellum Narbone
conmittens maxima cede prostravit. Et post, cum Saraceni Arelate cepissent, legatos cum muneribus
mittens ad Luithprandum regem Longobardorum contra Saracenos auxilium postulavit. Quo in adiutorium[Page 621]

properante Saraceni fugerunt. Illam quoque provinciam subiugavit in qua est Parisius, que
tunc Gaudiana vocabatur, et vocavit eam Franciam lingua Latina, Theothonice Karlinguiam. Terra
vero que Franconia dicitur a quodam Francone duce, ut quidam asserunt, appellavit. Ytaliam quoque
a Gothis liberavit. Primus consensu decimas Çacharie pape militibus dedit in feudum pro ecclesiarum
neccessitate. Cum itaque regnum Francorum tam feliciter per XXVII an. administrasset, sicut premissimus,
anno primo Leonis diem clausit extremum, tribus relictis filiis, Karlomanno, Pipino Nano,
Graffone, qui regni diviserunt administrationem. Sed Graffo iniquus a fratribus eiectus apud Averniam
in quodam castello permansit. Karlomannus habuit Theothoniam, Pipinus Franciam. Sed post annos
quatuor Karlomannus per Çachariam papam factus est monachus in monte Syrach, postea transivit ad
Montem Cassinum, ubi etiam porcos aliquando custodivit. Pipinus itaque Nanus solus extitit regni
aministrator, Hyldrico rege nomine solo manentes. Sed quia rex erat ignavus et inutilis, auctoritate
Çacharie pape Pipinus in regem a Bonifatio Maguntino aliisque principibus electus est, et Ildrico in
Monte Cassino monacho facto, auctoritate Stephani pape, qui Çacharie successit, a fidelitate Ildrici cum
omnibus principibus est absolutus et in regem inunctus, ubi regnum inimicorum finem accepit, et
regnum Karolorum incepit. Et si vis aliquid scire vel invenire de gestis, que fuerunt
eodem tempore, require cronicam Çacharie pape, et ibi invenies quod quesieris.
LXXIIII. De Constantino Leonis filio.
Anno Domini DCCXLII. Constantinus Leonis filius apud Constantinopolim regnavit an. XXXV,
qui fuit patre peior, quia sacrificiis demonibus immolavit.
XXVI. rex. Astulfus XXVIus rex Longobardorum regnavit an.VIII, qui Dei ecclesiam
molestavit et civitates ad ius beati Petri pertinentes invasit. Unde Pipinus Nanus rex Francorum
rogatu Stephani pape in Ytaliam venit et Astulfum iurare coegit, quod ecclesiam Romanam ulterius
non molestaret. Deinde Pipinus Romam veniens honorifice susceptus est; et eo in Franciam reverso
Astulfus nichil promissorum servavit; unde Pipinus rediens Ravennam et quasdam alias civitates
numero XX cepit et ecclesie Romane donavit et Astulfum arcius obligavit. Mortuus est anno XIIII.
regni sui, duos derelinquens filios, scilicet Karolum Magnum et Karlomannum, qui regnum diviserunt.
Stephano pape successit Paulus, qui sepe monuit Constantinum pro ymaginibus restaurandis;
post quem Constantinus adhuc laycus sedem invasit apostolicam; post alius Stephanus, et postmodum
Adrianus. Post Astulfum regem Longobardorum successit Desiderius rex Longobardorum.
Iste Desiderius ecclesiam Romanam impugnans primo cepit Faventiam, Ferariam seu Comachium
de Ravennate abstulerit exarchatu. Et si vis aliud scire et invenire de gestis, que
fuerunt eodem tempore, et quas fecit eodem tempore contra ecclesiam Romanam,
de persecutionibus suis, quas fecit contra pontifices Romanos, scilicet Stephanum
et Adrianum papam primum, predictus Desiderius, et quomodo Karulus Magnus,
qui cum obsedit in civitatem Papiam et cepit eum, uxorem et filios et conduxit
eos in carceribus in Franciam, Aquisgrani deduxit, et mortui fuerunt ibi; et iste
Desiderius ultimus rex fuit Longobardorum, et liberavit ecclesiam Romanam dictus
rex Karolus a dicta persecutione et bona dedit et donavit eidem Romane ecclesie
recurre ad cronicas supradictorum pontificum, et ibi invenies. Anno Domini
DCCLV, tempore Astulfi regis et VIII anno domni et Silvestri pape primi translatum est
corpus beati Silvestri Nonantulam. Anno Domini DCCLXXIII, apud quos regnatum fuerat, postquam
Ytaliam intraverant, et an. CCVI. Deinde Karolus reversus in Franciam subiugavit Saxoniam.
XXVII. rex. Reperitur in legenda beate Iulie virginis et martyris de
Desiderio rege Longobardorum: Postea autem tempore procedente quidam nobilis vir[Page 622]

civitatis Brixie, fidelis et devotus, Desiderius nomine, cum quodam tempore apud
Ticinum barones et potentiores Longobardorum [regem] crearent, Desiderius aloquitur
Ansam uxorem suam dicens: Proficiscar Ticinum, ubi principes Longobardorum convenerant,
ut faciant sibi regem. Uxor vero eius subridens ait: Vade! forte eligent
[te] in suum regem. Proficiscens devenit igitur prima die in quendam locum, qui
usque in hodiernum diem appellatur Lenum. Et ponens ibi se ad quiescendum sub
quadam arbore, cum obdormisset, ecce quidam serpens consurrexit subito et venit ad
capud eius et astringens caudam cum capite fecit in modum serti coronam in capite eius.
Serviens autem suus hec videns noluit eum excitare, timens, ne serpens lederet eum.
Et dum hec agerentur, in sompniis videbatur Desiderio, quod diadema regni Longobardorum
poneretur super capud eius. Excitatus autem et serpente recedente, nulla
molestia illata sibi, dixit servienti suo: Surge! Eamus, quia vidi sompnium, per quod
puto me regem futurum. Et dum essent in via, famulus suus confessus est ei, quid
sibi acciderat de serpente. Intrans autem aulam, in qua erat multitudo expectans,
scire volens, quem electores eligerent in regem. Et cum pluribus diebus instassent
electioni et nulla ratione convenire possent in unum, qui in aula expectabant Desiderio
dixerunt: Vade, Desiderii, intra ad eos et dic ad eos, quia omnes tedio afficimur expectantes
tanto electionem eorum. Qui ingressus secure ad eos narravit murmurationem
omnium expectantium regis electionem. Illi autem videntes Desiderium, de quo nulla
mentio apud eos facta fuerat, dixit unus ex eis coram omnibus: Ecce Desiderius vir
nobilis est, quamvis non multum in rebus dives, strenuus in armis, elegamus ipsum in

regem. Breviter Dei nutu omnes concordant in eum. Et adimpletum est in eo
quod dictum est: Insuspicabilis portabit diadema. Et vocato eo in conclavi, insignia
regalia imposuerunt super eum. Quod cum divulgatum esset in aula, omnes letari
ceperunt. Ipse autem non inmemor de loco illo, ubi serpens cinserat capud, et ubi
etiam fixerat signum, ad honorem domini nostri Iesu Christi et sancti Benedicti confessoris
construxit monasterium ingens et nobile, ubi copiosa monachorum multitudo
in sancta religione Domino devotissime deservivit; quod etiam privilegiis, villis et terris
plurimis dotavit. Ansa vero uxor eius, devotissima regina, vestigia sequens mariti, intra
civitatem monasterium eque nobile [et] locuplex de suo pecculio fecit fieri, quod dotavit
magnifice villis, terris, pratis, molendinis, fontibus, servis, mancipiis, tam in episcopatu
[Brixie quam] Cremone et Placentie et Regii et pluribus aliis locis. Dona etiam
largissima contulit ecclesie dicti monasterii, aurum, argentum, lapides preciosos, turribula,
phyalas, cruces, testa euuangelia et alia palia, samita et sericas vestes, sicut decebat
reginam Longobardorum, et tanto plus, quanto ex magno affectu et pia devotione hoc
agebat. Et constituit, ut de hiis que donaverat monasterio conventus magnus haberetur[Page 623]

sanctimonialium et virginum, que die ac nocte devotum obsequium Domino exiberent.
Post hec misit devota regina gentis Longobardorum nuncios sollempnes et fide dignos
ac devotos in insulam Corsicam et mandavit, ut corpus beatissime martyris Iulie cum
omni sollicitudine deferrent ad monasterium, quod ipsa construscerat. Qui fideliter et
devote mandata conplentes corpus dicte virginis ad civitatem Brixie detulerunt et in
predicti monasterii ecclesia honorabiliter locaverunt; ubi per eius merita et orationes
multas multa benelicia conferuntur, prestante domino nostro Iesu Christo. Qui cum
patre et filio et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Iste rex
Desiderius fuit ultimus Longobardorum rex et XXVIIus.
LXXV. De Leone imperatore.
Anno Domini DCCLXXVII. Leo apud Constantinopolim regnavit ann. VI; post venit imperium
in manus uxoris Leonis nomine Yrene.
LXXVI. De Yrene uxoris Leonis.
Anno Domini DCCLXXXIII. Yrene regnavit apud Constantinopolim cum filio suo Constantino
an. X. Cuius temporibus, scilicet anno Domini DCCLXXXVI, crucis signum repente in vestibus
apparuit, et sanguis de celo profluxit. Hanc Yrenem, quia Karulo nubere voluit, Greci monasterio
instruxerunt et Nicophorum elegerunt.
LXXVII. De Nicophoro imperatore et filio eius Staurario.
Anno Domini DCCXCIII. Nicophorus apud Constantinopolim regnavit an. VIII. Post quem
Staurarius filius eius regnavit men. IIII apud Romam. His temporibus Adrianus papa
primus, Leo papa tercius successit. Hic Leo papa synodum celebravit, in qua dampnavit hereticos
dicentes Christum Dei filium adoptivum. Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt
eodem tempore, require cronicam pontificis Leonis pape, et ibi omnia per ordinem
invenies.
LXXVIII. De Karlo Magno imperatore, Uliverio et Rolando.
Anno Domini DCCC, anno ab Urbe condita MCLII. Karolus, cum regnasset in Francia an.
XXXIII, a Leone papa tercio unctus est in Romanum imperatorem et imperavit an. XIIII, men. I
di. VIIIm. Hic confirmavit ecclesie Romane que donaverat Pipinus pater suus, et iunxit ei ducatum
Spoletanum et Beneventum et alias etiam ecclesias possessionibus ampliavit. Hic cum Michaele, qui
post Staurarium apud Constantinopolim regnavit an. II, et post cum Leone successore pacem perpetuam
hoc modo firmavit, ut alter alterius super nominetur et alter ab altero semper iuvetur; Grecus imperator
habet Orientem et Constantinopolim, et Karolus et successores habent Romam et Occidentem.
Abhinc gesta orientalium Grecis cyrographis his relinquentes, que apud nos gesta sunt orientalia
prosequamur. His in pace conpositis Karolus Ierosolimam causa orationis per Constantinopolim ivit et
per Syciliam et Calabriam et Apuliam Romam rediit; et Aquisgrani reversus, ubi sedem regni constituit,
et finem vite suscepit. Anno Domini DCCCXIIII, anno regni sui imperii XLVI, subiecit[Page 624]

Ytalie XLIIII, etatis sue LXXIII. Cuius XII fuerunt precipui pugnatores: Rolandus, Uliverius
et Turpinus archiepiscopus cum sociis suis. Duos reliquid filios, Lodoycum regem
Equitanie et Pipinum regem Ytalie.
LXXIX. De Lodoyco filio Karoli cum Lothario filio suo.
Anno Domini DCCCXIIII. Lodoycus Karoli filius apud Romanos cum Lothario filio suo regnavit
an. XXV. Audita namque morte patris de Equitania veniens Aquisgrani per asensum principum
adeptus est imperii principatum. Apud quam Leo papa de impositis criminibus per nuncios
se purgavit. Apud Constantinopolim vero Leoni, cum regnasset an. VIII, men. VI, successit alius
Michael, qui regnavit an. VIII et men. VIIII. Cui substitutus est Theophylus filius eius, qui post
mortem patris regnavit an. XIIII, men. III. Huic Lodoico Ytaliam ingresso beatus Iohannes Baptista
in visione apparuit in territorio Sabinensi precepitque, ut edificaret ei ecclesiam; quod et fecit in
loco ubi dicitur Argentella. Hic regna potenter obtinuit usque ad Farum. Hic tres filios habuit,
Lotharium, quem consortem fecit imperii, Karolum, quem ducem fecit Equitanie, Lodoicum, quem
ducem instituit Baguarie. Hic Lodoicus augustus, ut nobiles aliceret ad clericatum, clericis licentiam
dedit vestibus preciosis utendi et divisas domos habendi. Et si vis aliud scire de gestis,
que fuerunt eodem tempore, require cronicam Stephani pape quarti, et invenies
quod quesieris. His temporibus Stephano pape successit Pascalis papa primus; post
Pascalem Eugenium papa secundus; post Eugenium Valentinus papa primus, post quem
Gregorius papa quartus.
LXXX. De Helena imperatrice et Nicero, Lothario, Michaele
Curipale.
Hisque temporibus Constantinopolim Helena sola imperavit an V; Nicerus

imperavit an. VIIII. Rome Lotharius an. X. Constantinopolim Michael Curialis
imperavit an. II.
LXXXI. De Lothario Lodoici filio.
Anno Domini DCCCXL. Lotharius Lodoici filius regnavit apud Romanos an. XV. Ad hunc
Theophylus imperator Constantinopolitanus legatos misit promittens dare filiam suam Lodoico filio suo.
Sed dum ista geruntur, nature Theophylus iste concessit. Cui successit. Lotharius autem ab imperiali
benedictione Romam misit, a fratribus, scilicet Karulo Aquitanie et Lodoico Baguarie duce,
regnare volentibus impugnatus est. Divisit igitur cum eis imperium; Karolo cessit Francia et Britania,
Lodoico Bagueria et Alamania, Lothario vero Ytalia, Provincia et Lothoringia; a quo etiam sic denominata
est. Ecce magnus defectus imperii! Cum enim Karolus quasi per medium cum Greco divisisset
imperium, hic Lotharius, nepos Karoli, terciam dumtaxat partem habuit medietatis imperii.
Qui quoque tres filios habuit, Lodoicum, Lotharium et Karolum, quibus regnum, quod cessit ei,
divisit: Lodoico Ytaliam cum nomine imperatoris, Lothario Lothoringiam, Karolo Provinciam. Et
ecce maior defectus imperii, quia devenit ad terciam partem dumtaxat in tercie partis medietatis.
Demum Lotharius imperator factus est monachus. His temporibus Gregorio papa quarto successit
Sergius papa secundus.
LXXXII. De Lodoico Lotharii filio.
Anno Domini DCCCLV. Lodoicus Lotharii filius regnavit apud Romanos an. XVIII. Hunc
coronavit papa Sergius secundus, natione Romanus, sub quo Ytalia a Saracenis vastata est. Et si
vis scire et invenire de gestis, quas fuerunt his temporibus, require cronicas[Page 625]

supradictorum pontificum, scilicet Sergii pape, Gregorii pape et Benedicti pape
tercii et Leonis IIII, omnia per ordinem invenies quod queris. Hisque temporibus
post Benedictum successit Paulus papa secundus, post Paulum Stephanus papa V; cui
successit Nicholaus papa primus, post eum Adrianus papa secundus, post eum Iohannes papa VIII.
LXXXIII. De Karulo Lodoici senioris filio et patruo iunioris, agnomine
Calvus.
Anno Domini DCCCLXXIIII. Karulus Lodoici senioris filius et patruus iunioris, agnomine
Calvus, regnavit an. unum et men. VIIII. Hic enim, cum esset Francie, Romam venit et imperium
per Iohannem papam inunctus obtinuit; de, ut diximus, aiunt quidam, quod prepucium
Domini transtulit de Aquisgrani in pagum Putaviensem apud Carosiam. His diebus eius
fuit Lodoicus rex Baguarie et Alamanie apud Francheferth mortuus tres filios dereliquid, Karolomannum,
Lodoicum et Karolum. Qui diviserunt inter se regnum Theothonicum. Karlomannus filium
habuit Arnulfum nomine de nobili femina, sed non legittimum.
LXXXIIII. De Karulo minore, Lodoici filio.
Anno Domini DCCCLXXV. Karolus minor, Lotharii filius, apud Romanos regnavit an. VII.
Hic cum esset rex Provincie, Romam venit et a Iohanne papa VIII. coronatus est. Coronatus igitur
privilegium fecit de libertate clericorum et ecclesiarum. Apud Constantinopolim successit
eius uxor Odochia, que regnavit an. XXVI. Michael autem mortuus est in Crisopoli, translatus
est in urbem regiam et in templo Apostolorum sepultus. His quoque temporibus post
Iohannem papam VIII. successit Martinus papa secundus, post Martinum Adrianus papa secundus.
Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre
ad cronicam Iohannis pape VIII, et omnia ibi invenies.
LXXXV. De Arnulfo Karolomanni filio.
Arnulfus Karolomanni filio non legittimus, cum esset rex tercie partis, regnavit apud Romanos
an. XII. His temporibus Adrianus Arnulfum legittimavit; cui Stephanus papa VI. successit;
postea Formosus papa primus. Et si vis scire de gestis, que fuerunt eodem
tempore, require cronicam Formosi pape. Tunc temporis Formoso pape successerunt
sequentes ordine disposito: Bonifacius papa VI, Stephanus papa VII, Romanus primus, Theodorus
papa secundus, Iohannes papa IX, Benedictus papa IIII, Leo papa Vus, Christoforus
papa primus.[Page 626]

LXXXVI. De Lodoico filio Arnulfi.
Anno Domini DCCCCII. Lodoicus filius Arnulfi regnavit an. IIII. Apud Theothonicos
regnavit Henricus an. XIIII, sed diadema capiti non imposuit. His temporibus Ungari depopulantur
Ytaliam, sed anno Domini DCCCCVII, octavo Kal. Octubris; posteaque de anno in annum
sepe reversi sunt depredati. Lodoico successit Conradus, nequissimus fortunator et ecclesiarum
devastator, ideoque substulit eum Deus; cui successit Henricus Saxonie dux, ad
regnum vocatus.
LXXXVII. De Berengario primo imperatore.
Anno Domini DCCCCVII. Berengarius primus regnavit apud Romanos an. VI. Cuius tempore
sedit Sergius papa tercius, qui Christoforo fuerat substitutus et in papa electus.
LXXXVIII. De Berengario secundo.
Anno Domini DCCCCXIII. Berengarius imperator secundus regnavit apud Romanos
an. III. Cuius tempore sedit Anastasius papa tercius in papatu; cui successit Lando primus;
post eum successit Iohannes papa, qui filius fuit Sergii pape. Apud Theothonicos regnavit primus
Conradus. Iste Berengarius an. III.
LXXXIX. De Ugone.
Anno Domini DCCCCXIII. Ugo regnavit apud Theothonicos an. VI tempore
supradicti Iohannis pape. Et si vis aliud invenire et scire, recurre ad ystorias
antecessorum comittisse Matildis, et ibi omnia invenies.
LXXXX. De Berengario tercio.
Anno Domini DCCCCXXXI. Berengarius tercius regnavit an. VIII. His diebus successit
Leo, Stephanus et Iohannes, Marinus et Agapitus.
LXXXXI. De Lothario.

Anno Domini DCCCCXLIIII. Lotharius regnavit an. II; cuius tempore erat Marinus
papa.
LXXXXII. De Berengario quarto.
Anno Domini DCCCCXLVII. Berengarius quartus regnavit an. XI, qui regnum Ytalie cum
imperio adeptus est et regnavit cum Alberto filio suo. Apud Theothonicos regnavit primus Otto,
Henrici filius. Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore,
require cronicam Iohannis pape XII. et Agapiti pape secundi, et omnia per
ordinem invenies.
LXXXXIII. De primo Ottone imperatore.
Anno Domini DCCCCLXI. primus Otto regnavit apud Romanos an. VI; qui Iohanni pape
Leonem substituit, eo quod cum Adelberto convenit; sed eiecto Leone Iohannes a Romanis restituitur;
cui defuncto Benedictus papa substituitur; sed imperator Benedictum deposuit et Leonem restituit, et
filium suum sibi equivocum ab eo coronari obtinuit. Hic Leo papa donationes factas a Iustiniano imperatore,
Ariperto rege, Pipino et Karolo ecclesie Romane in regno Ytalie de consensu cardinalium[Page 627]

et episcoporum et presbyterorum, diaconorum et tocius cleri et populi Romani, sicut dicitur, imperatori
Ottoni remisit et sibi suisque successoribus concessit et largitus est, ut regnum Ytalicum
ab inimicis liberaret in perpetuo veneremur. Et de gestis, que fuerunt eodem
tempore, recurre ad cronicam Benedicti pape V, et omnia invenies.
LXXXXIIII. De Ottone secundo imperatore.
Anno Domini DCCCCLXVI. secundus Otto regnavit apud Romanos an. XXVIII. Cuius temporibus
Leoni pape successit Iohannes, qui deprehensus et captus a Rofredo et Petro prefecto
et cet., ut in cronica Iohannis pape XIII. invenies.
LXXXXV. De imperatore Ottone tercio.
Anno Domini DCCCCLXXXXIIII. Otto tercius regnavit apud Romanos an. VI. Cuius temporibus
terremotus per X dies totam Ytaliam agitavit. Et si vis aliud scire, require cronicam
Iohannis pape XIIII, et ibi omnia invenies.
LXXXXVI. De Henrico Claudo duce Noricorum.
Anno Domini MI. defunctis Ottonibus absque heredibus Henricus Claudus dux Noricorum, id
est Baguariorum, eligitur a principibus; qui regnavit an. XXIII, imperavit an. X; qui anno
MXIIII. imperator factus est, qui multa prelia vicit, qui aput Bavenpergam cathologo
sanctorum anumeratus est. Cuius temporibus Silvester papa secundus; cui successit Iohannes
papa XVIIIus, et post eum successit alius Iohannes papa XIX, et postea Sergius
papa quartus, et postea Benedictus papa substituitur VIII. Quo rursus eiecto Gregorius substitutus
est, quem imperator Henricus deposuit et ultra montes transportavit, et Clementem substituit.
Huius Henrici capellanus fuit nomine Landulfus Cremonensis episcopus, qui monasterii sancti Laurencii
et Cremonensis populi fuit accerimus persecutor. Quocirca populus eum de civitate eiecit et palacium
turibus et dupplici muro muratum destruxit. Proinde, licet episcopio multa cunquisierit, tamen
multa per superbiam et inerciam perdidit.
LXXXXVII. De Henrico secundo.
Anno Domini MXIII. Henricus secundus, qui imperavit an X; sub huius tempore
fuit fames valida et periculosa.
LXXXXVIII. De Conrado, qui successit Henrico secundo.
Anno Domini MXXVI. Conradus quidam dux Francorum successit Henrico secundo, qui
neptem sancti Henrici duxit uxorem et regnavit apud Romanos an. XIII; qui eodem anno
intravit Ytaliam. Cuius temporibus Clementi secundo successit Damasus secundus. Anno
Domini MXXXIII. apud Constantinopolim Michael successit imperium regnavitque IX
an.; et successit Michael nepos eius et regnavit an. IIII; nam evulsis oculis de regno a Theodora
imperatrice eiectus est; successitque Constantinus, Monarchus factus est, regnavit an. III.[Page 628]

Anno Domini MXXXVIIII.a Conradus moritur, et Henricus filius substituitur.
Et si vis scire vel invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad
cronicam Benedicti pape VIII, et omnia que volueris invenies.
LXXXXIX. De Henrico Conradi filio.
Anno Domini MXLVII. Henricus III, Conradi filius, apud Romanos coronatus est
et regnavit an. XI. Cuius temporibus sederunt in papatu Damasus papa secundus, Leo IXus,
Victor secundus, Stephanus IXus; post quem Benedictus Xus; cui successit Nicholaus secundus.
Eiusque temporibus, anno Domini MLIIII. edificata est Ierosolimis ecclesia sancte
Resurrectionis. Anno Domini MLII, eiusdem temporibus, scilicet anno Domini
MLIIII, Luprandus apostolice sedis legatus Michaelem Constantinopolitanum patriarcham
Constantinopolim excommunicaverat, ecclesiam Latinos açunitas. His
temporibus, anno Domini MLVI. defuncto Constantino Monarcho Theodora imperatrix
per biennium Constantinopolim rexit imperium. Cui successit Michael Onricas, qui regnavit
an. II, et eiectus ab Ysachio factus est monachus; succcssitque Ysachius, qui regnavit an. II.
Anno Domini MLVI. Henricus moritur; cuius corpus ultra montes translatum est;
et permansit vacuum regnum XXVI an. Et si vis aliud invenire de gestis,
que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicam Leonis pape IX. et hystoriam
comittisse Matildis, et omnia invenies.
C. De Henrico quarto.
Anno Domini MLXXXVIII. Henricus quartus regnavit apud Romanos an.
XXVI; quem filius eius adeo persecutus est, quod ei regalia resignavit. His que temporibus
Nicolao secundo successerunt Alexander papa secundus, qui cum Candalo Parmensi episcopo
contemptione fuit electus, sed obtime Alexander, et Gregorius papa VIIus, qui captus est a
quibusdam Romanis apud sanctum altare nocte natalis Domini, sed eadem die dimissus in suo statu
receptus est. Sed fugiens imperatoris insidias. quem de electionibus arguebat episcoporum,

in Apuliam pervenit; ubi a Roberto Guiscardo honorifice susceptus est,
sed apud Salernum sepultus est. Anno Domini MLXXXVIII. imperante Henrico,
his temporibus Robertus Guiscardus invasit Apuliam et etiam Romam impugnare presumpsit. Ierusalem
a paganis et Turcis capitur. Quidam et Turcomanni orientalia regna ceperunt, qui
sic dicti sunt a Turcho duce ipsorum. Homines agrestes sunt, non habentes[Page 629]

manentem civitatem, migrantes, omnia sua bona secum portantes, de loco ad
locum. Anno Domini MLXX. civitas Astensis capta fuit ab Adleida. Constantinopolim
vero Constantinus Ducas contemporaneus regnavit an. VIII, et post obitum eius Esidechia uxor
eius VI menses rexit imperium et nupsit Diegeni Romano, qui regnavit ann. IIII, men. III, et
captus est a Turchis in prelio in oriente. Cuius postmodum oculis evulsis a Grecis, per consensum
Michaelis imperatoris et Ducas, predicti filii Constantini, regnavit Michael per an. VI;
quem Nicoforus nominatus a Greco deiecit imperatore, et eo monacho facto, sponsam
eius duxit uxorem et regnavit an. III. Sed et hunc Alexius regno privavit et monachicum
habitum induere fecit. Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore,
require cronicam pontificis pape noni Stephani, et omnia invenies.
CI. De predicto Henrico et Alexio et obsidione Nonantule.
Anno Domini MLXXXIII, eodem tempore Gregorii pape VII, predictus
Henricus regnabat apud Romanos; apud Constantinopolim regnavit Alexius tum
solus, tum cum filio suo Kaloiano an. XXXVII, men. V. Eodem anno obsessa
fuit Nonantula a comittissa Matildi.
CII. De fame maxima per Ytaliam.
Anno Domini MLXXXIIII. valida fames Ytaliam occupavit. His temporibus sancta
civitate Ierusalem tamdiu a gentibus possessa, cum mercatores Christiani venirent
ad eam et aurum pro tributo in porta persolverunt, sed non haberent nisi cum
gentilibus ubi capud reclinarent, mercatores Amelphitani plateam vacuam ante
portam ecclesie dicti Sepulcri a civitatis principe impetrantes, asylum de suo
comuni edificatur iuxta monasterium eorundem, quod usque hodie Sancta Maria
de Latina vocatur, in quo possent Christiani manere, cum contingeret eos accedere.
Posueruntque custodes, qui deberent Christianos recipere. Venientibus
itaque multis peregrinis causa devotionis, venit quidam sacerdos Francigena nomine
Petrus, officio heremita. Qui videns sancta prophanari, festinus rediens, Christianis
suasit, ut ad liberandam sanctam civitatem ab infidelibus festinarent.
Concurrunt itaque peregrini. Sed plusquam C milia Christianorum peregrinorum
per Constantinopolim transeuntium, quia in Dominum peccaverunt, a Turcomannis
miserabiliter occiduntur. Rediens itaque Petrus heremita, nichilominus viriliter
agens, ad papam accessit Urbanum secundum.
CIII. De obsidione civitatis Antiocene.
Anno Domini MXCVIII. Franci Anthiochiam mense Octobris obsessam in Iunio
feliciter obtinuerunt, Francis per cordarum scalas super muri apicem intromissis,[Page 630]

operante quodam Turcho, cui per sompnium imperavit Christus dicens: Quia dormis,
et redde Antiochiam Christianis! Et apparente eis sancto Georgio milite super
equum album sedente, albis vestibus induto, totaque nocte clamante: Venite post
me! Intremus civitatem! obsederunt eam, tanta inopia famis confecti, quod equos,
asinos et camelos, canes et mures et grana in stercoribus reperta comederent. De hac victoria
dictum est:
Cum fuit urbs capta tam nobilis Antiochena,
Undecies centum, si subtrahis inde bis unum,
Tunc tot erunt anni Domini de virgine nati.
Deinde soldanus de Perside cum ingenti exercitu civitatem obsedit et usque adeo
Francos artavit, quod multi fugerent. Sed cuidam clerico fugienti Dominus ait: Revertere
et dic populo, ut peniteant, et salvi fient. Commiscuerunt enim cum mulieribus
Turcorum. Cum itaque penitenciam egissent, civitatem in Iulio exierunt et timore
Domini misso in hostes eos viriliter fugaverunt. Fugit ipse soldanus cum XXX principibus,
fugit et Corbagath nimis ferus et nimium tediosus. Antiochiam itaque[Page 631]

Boamundus, cuius machinatione civitas fuerat acquisita, princeps optinuit. Eodem
anno fuit prima guerra de Crema, que est usque in hodiernum diem non solum Cremonensium,
sed etiam aliorum frixorium Longobardorum.
CIIII. De captione per Fenicem, Sydonem et Tyrum, Anchon,
Caypham et Cesaream et Ierusalem.
Anno Domini MLXXXXIX. Franci progressi per Fenicem, Sydonem et Tyrum, Anchon,
Caypham et Cesaream et Ierusalem pervenerunt, et circum eam cotidie processionem nudis
pedibus facientes, eam virtute magna ceperunt.
Anno milleno [centeno] quo minus uno
Virginis a partu, Domini qui claruit ortu,
Ierusalem Franci capiunt virtute potenti,
Quindecies Iulio iam Phebi lumine tacto,
Quippe Godefredo patrie mox principe facto.
Est recuperata post CCCCXX circiter annos, ex quo sub Eraclio secunda vice a Saracenis
capta fuit et deinde possessa. Capta quidem urbe quandam crucis particulam in secreto
loco repositam invenerunt, quam ad sepulchrum Domini retulerunt. Audiens hec rex Babilonis,
ut Francos in Ierusalem caperet, accelleravit. Sed Franci usque ad Ascalonam
viriliter obviantes et eum viriliter impugnantes; de quorum diviciis his Franci ditati

gloriose Ierusalem rediere. Sed Robertus Normanie comes et Robertus Frandie comes per
Constantinopolim ad propria remearunt Raymundus comes Lauditiam accessit. Dux autem
Godefredus, Tancredo secum retento, Ierosolimitanum obtinuit principatum. Audientes Boamundus
princeps Antiochie et Balduinus frater Godefridi predicti, princeps Edisse, victoriam
sociorum maximo cum labore Ierusalem pervenerunt, et Daiberto Pisano archiepiscopo
in patriarcha constituto, ad suos principatus perfecto peregrinationis itinere feliciter redierunt;
et fuit tempore Urbani pape secundi.
CV. De Boamundo.
Anno Domini MC. Boamundus a Turchis captus est, et Godefredus Balduini
frater electus est. Qui Edissam Balduino comitti, cognato suo, conmittens et Ierusalem
per multos labores pervenit, et modico tempore terram ultra Ascaloniam et partes
Arabie, ut sue dictioni subiceret, perlustravit. Eodem anno papa Pascalis creatur, quem
quidam ex Romano clero adeo persecuti sunt, quod tres prelatos insignia induentes eos in summos
pontifices erigere presumpserunt; sed demum ab eodem Pascali confusi prostrati sunt.
CVI. De Balduino.
Anno Domini MCI. Balduinus in Bethleem coronatus in regem, quod frater omnimodis
recusaverat, dicens neminem debere coronari in regno vel de regno regis Christi;
sed consulcius sapientibus visum est, ut, quod [Iudei] Christo fecerunt ad ignominiam,[Page 632]